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Apresentação 

 
A situação crítica em que se encontra a educação no Piauí levou o novo 

governador Wellington Dias a decretá-la como uma das áreas em situação de 
emergência. 

Além do grande número de obras paralisadas, com algumas escolas se 
tornando quase “prédios abandonados”, alguns aspectos também chamaram a 
atenção: 

a) a diminuição significativa de alunos na rede escolar estadual, que 
baixou de 314.990 alunos em 2006 para 218.955 em 2014; 

b) um número crescente de escolas com menos de 100 alunos e um 
grande número de turmas com menos de 15 alunos; 

c) uma relação professor/alunos muito baixa, chegando a 10 alunos por 
professor. 

A Secretaria de Educação do Piauí, dentro das diretrizes definidas pelo 
Governador para a área de educação, solicitou estudo sobre  

- as possibilidades de aumento da matrícula com a ampliação das 
oportunidades de acesso à educação escolar 

- o re-ordenamento da rede escolar de modo a potencializar o 
atendimento da demanda, pela racionalização dos espaços e recursos existentes; 

- a identificação dos problemas no sistema de lotação dos profissionais da 
educação de modo a atingir uma melhor média de alunos atendidos por professor. 

Este Documento Técnico 1 é o primeiro relatório dos estudos em curso – 
com a urgência que o caso exige – e trata da demanda educacional.  

Seu objetivo é identificar as áreas que constituem uma demanda potencial 
de educação básica, de modo a orientar a oferta de novas oportunidades educacionais, 
garantindo ao maior número de piauienses seu direito à educação. 
 

 
Dimensões e Dimensionamento da Demanda 

 
A Constituição Federal estabelece: 
Art. 208 - O dever do Estado com a educação será efetivado mediante a 

garantia de: 
I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) 

anos de idade, assegurada inclusive sua oferta gratuita para todos os 
que a ela não tiveram acesso na idade própria;  

A demanda por educação básica no Brasil– e no Piauí – terminou, então, 
por se estruturar em dois grandes blocos: 

1) a demanda manifesta para as crianças e jovens de 0 a 17 anos; 
2) a demanda potencial para os jovens e adultos acima de 17 anos. 

Os dados do Censo Demográfico do IBGE de 2010 permitem dimensionar 
essas demandas. São os dados mais completos, pois estão detalhados por município e 
por faixa etária; e mantêm bastante atualidade. A população recenseada no Piauí, em 



2010, por exemplo, foi de 3.118.360 habitantes; a população estimada para 2014 foi 
de 3.194.718 – um crescimento de apenas 2,4% nos quatro anos.  

Nos últimos trinta anos, foi se formando no Brasil uma “cultura de 
valorização da escola” também entre as famílias das classes populares. Com o 
aumento efetivo das oportunidades educacionais após a criação do FUNDEF em 1997, 
a procura da escola se consolidou como uma iniciativa das próprias famílias ou dos 
próprios jovens; a procura se estendeu para a pré-escola. As condicionalidades de 
programas sociais como o Bolsa-família reforçam o processo. É o que se denomina a 
demanda manifesta. 

Bem menos intensa é a procura pela educação escolar por parte daqueles 
que não fizeram a educação básica na idade adequada. O desafio que se coloca não é 
apenas de oferecer oportunidades educacionais e condições adequadas de ensino, 
mas também de mobilização e motivação dos possíveis alunos. Trata-se de uma 
demanda potencial.  

O Documento Técnico 1 será então dividido em três relatórios:  

Relatório 1.1 - Ensino Regular: a Demanda Manifesta e Atendida 
Relatório 1.2 - Educação de Jovens e Adultos: a Demanda Potencial Não-atendida 
Relatório 1.3 - Alfabetização de Adultos: a Demanda Não-manifesta, mas Visível 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO 1.1 - ENSINO REGULAR:  
A DEMANDA MANIFESTA E ATENDIDA 

 
No Piauí – e também no Brasil – o atendimento da demanda de educação 

básica obrigatória, pública e gratuita, para crianças e jovens de 4 a 17 anos, atingiu 
níveis satisfatórios. 

 

1. Educação Infantil: o Compromisso do Estado com a Assistência 
Técnica aos Municípios 

 

O Plano Nacional de Educação (PNE) estabelece como metas da educação 
infantil, a ampliação do atendimento em creche para 50% das crianças de 0 a 3 anos 
até 2023 e a universalização da pré-escola das crianças de 4 e 5 anos até 2016. 

O Piauí, considerando os atuais níveis de atendimento, tem condições de 
cumprir a meta do PNE, embora alguns municípios mereçam uma atenção especial (ver 
Tabelas 1 e 2). 

 

Tabela 1 – Demanda e Atendimento da População de 0 a 5 anos 

Faixa Etária 
PIAUI – 2010 (*) PIAUÍ-2014 (**) BRASIL-2010 (*) 

População 
Frequentavam 

escola % 
Matriculados  

na escola % 

0 a 3 anos 196.362 39.702 20,8 38.459 20,8 

4 e 5 anos 104.097 92.991 77,4 96.442 77,4 
Fonte: (*) 2010 - IBGE  Censo Demográfico 2010; (**) 2014 – INEP – Censo Escolar 

 

No ANEXO I constam os dados para todos os municípios, agrupados por 
Território de Desenvolvimento; aqui destacamos os que merecem atenção especial. 

Merecem acompanhamento com assistência técnica por parte do MEC e da 
SEDUC os municípios : 

a) que apresentam um “piso de atendimento abaixo de 70%” para a pré-
escola, considerando que a matrícula das crianças de 4 e 5 anos deve estar 
universalizada em 2016 (Emenda Constitucional nº 59/2009). 

b) que apresentam uma taxa de atendimento abaixo de 10% para creche, o 
que pode dificultar o cumprimento da meta de 50% de atendimento em 2023.  

Os dados mostram inclusive que, em 2010, o estado do Piauí, no 
atendimento na pré-escola, estava numa situação melhor que a do país. Essa situação 
deve está se mantendo, pois a matrícula continua crescendo.  

Apenas 17 dos 224 municípios atendiam menos de 70% das crianças de 4 e 
5 anos, em 2010; cinco deles tinham atendimento abaixo de 50% e Lagoa do Barro do 
Piauí apresentava uma taxa de 25,53%. Na metade dos 17 casos, a matrícula declarada 
pelas escolas em 2014 é menor que o número das crianças que freqüentavam a pré-



escola em 2010 conforme declaração das famílias ao recenseador. Pode ter havido 
sub-registro da matrícula em 2014 (e os dados do site do INEP ainda são preliminares). 
De todo modo, são esses os municípios que precisam ser acompanhados mais 
cuidadosamente, para garantir o cumprimento da meta do PNE por todos os 
municípios do Piauí. 

 

Tabela 2 – Piauí: Municípios com Baixas Taxas de Atendimento em Pré-escola 

Nº MUNICÍPIO 

4 e 5 ANOS 
2010 2014 

Alunos  
na pré-escola 

% faixa 
etária 

Alunos  
na pré-escola  

1 Lagoa do Barro do Pi 39 26,53 84 

2 Betânia do Piauí 91 41,36 179 

3 Queimada Nova 120 45,80 202 

4 Cocal 503 46,48 600 

5 Dom Inocêncio 181 48,66 212 

6 Jaicós 306 48,80 332 

7 Pavussú 64 59,26 57 

8 Acauã 128 59,53 153 

9 Palmeira do Piauí 183 60,65 180 

10 Pajeú do Piauí 74 62,18 67 

11 Brejo do Piauí 80 62,99 117 

12 Bocaina 70 63,64 103 

13 Pio IX 387 64,93 160 

14 São Francisco de Assis do Pi 144 66,98 57 

15 São João da Fronteira 152 68,46 91 

16 Barreiras do Piauí 91 69,46 84 

17 São Luís do Piauí 73 69,52 65 
Fonte: 2010 - IBGE  Censo Demográfico 2010; 2014 – INEP – Censo Escolar 

 

A situação é mais desafiadora no que se refere a creche, pois muitos 
municípios – que já incorporam a matrícula da pré-escola em suas preocupações – 
ainda não se sensibilizaram pela matrícula em creche. A elaboração dos Planos 
Municipais de Educação deve contribuir para a mudança da percepção do problema.  

Como mostra a Tabela 3, em relação a creche as divergências entre os 
dados do Censo Demográfico de 2010 e a matrícula registrada no Censo Escolar de 
2014 são maiores. Apenas dois municípios aparecem com zero atendimento no Censo 
Demográfico e permanecem com matrícula zero no Censo Escolar: Bocaina e Brejo do 
Piauí; São Luis do Piauí saiu do atendimento zero para a matrícula de 6 crianças. Mas, 
20 municípios que registraram algum percentual de atendimento, até acima de 10% 
em 2010, têm matrícula zero em 2014, considerando todas as redes (municipal, 
privada, estadual e federal).  

Dos demais 31 municípios que tiveram taxa de atendimento abaixo de 10% 
no Censo de 2010, 10 apresentam matrícula menor em 2014; mas, os 20 outros 
apresentam uma matrícula bem maior em creche, o que significa que o atendimento 
está crescendo. 



 

Tabela 3 – Piauí: Municípios com Baixas Taxas de Atendimento em Creche 

 MUNICÍPIO 
0 a 3 ANOS 

Frquentavam escola em 2010 (Nº e %) Matrícula em 2014 
1 Bocaina 0 0,00 0 

2 Brejo do Piauí 0 0,00 0 

3 São Luís do Piauí 0 0,00 6 

4 Agricolândia 34 11,07 0 

5 Barreiras do Piauí 39 16,88 0 

6 Cajueiro da Praia 122 25,15 0 

7 Cocal dos Alves 6 1,79 0 

8 Cristino Castro 83 10,92 0 

9 Currais 28 6,82 0 

10 Curralinhios 50 18,05 0 

11 Francisco Ayres 59 20,49 0 

12 Geminiano 41 12,17 0 

13 Joaquim Pires 44 4,71 0 

14 Jurema 54 17,42 0 

15 Lagoa Alegre 66 12,36 0 

16 Lagoa do Piauí 62 24,41 0 

17 Nazaré do Piauí 52 12,26 0 

18 Parnaguá 60 7,96 0 

19 Pavussú 8 4,82 0 

20 Porto Alegre 15 8,42 0 

21 Bonfim do Piauí 8 2,22 16 

22 Itainópolis 13 2,36 8 

23 Santo Inácio do Piauí 5 2,59 32 

24 Lagoa do Barro do Pi 9 2,95 14 

25 Cocal 62 3,44 215 

26 Dom Inocêncio 19 3,77 54 

27 Paes Landim 9 3,98 11 

28 Massapé do Piauí 17 4,46 13 

29 Jardim do Mulato  14 4,78 19 

30 Aroeira do Itaim 5 5,00 10 

31 Brasileira 23 5,19 83 

32 Pajeú do Piauí 10 5,92 3 

33 Corrente 115 6,26 86 

34 São Gonçalo do Gurguéia 12 6,34 40 

35 Monsenhor Hipólito 33 6,90 101 

36 Acauã 30 7,11 12 

37 Caxingó 25 7,28 37 

38 Queimada Nova 34 7,61 4 

39 João Costa 13 7,74 41 

40 Palmeira do Piauí 30 7,75 10 

41 Pedro II 186 7,81 328 

42 São Raimundo Nonato 195 8,20 344 

43 Jaicós 100 8,22 83 

44 Pedro Laurentino 18 8,57 21 

45 Bela Vista do Piauí 21 8,57 23 

46 Domingos Mourão 26 8,66 73 

47 Nova Santa Rita 27 9,06 22 

48 Canto do Buriti 117 9,29 265 

49 Vera Mendes 16 9,47 33 

50 Baixa Grande do Ribeiro 85 9,61 79 

51 Wall Ferraz 23 9,70 52 

Fonte: 2010 – IBGE -  Censo Demográfico 2010; 2014 – INEP – Censo Escolar 

 



RECOMENDAÇÕES 

O papel da SEDUC em relação à educação infantil é de assistência técnica 
aos municípios, incluindo a formação do pessoal do magistério, em regime 
de colaboração com o MEC. Já está em andamento o trabalho de 
assistência na elaboração dos Planos Municipais de Educação, em parceria 
com a UNDIME – União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação. 
O diagnóstico da situação de cada município em relação a cada meta do 
PNE, com certeza, ajudará a equacionar as medidas necessárias para o 
cumprimento das metas de educação infantil (meta 1).  

Existe na SEDUC uma Coordenação de Assistência Técnica aos Municípios 
que pode assumir um papel de maior alcance. 

Merecem atenção especial da Coordenação: 

- 17 municípios que atendem menos de 70% das crianças de 4 e 5 anos na 
pré-escola; 
- 20 municípios com matrícula zero em creche; 
- 31 municípios que atendem menos de 10% das crianças de 0 a 3 anos na 
creche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Ensino Fundamental: opções e divisão administrativa de 
trabalho 

 

O atendimento das crianças de 6 a 15 anos está praticamente 
universalizado (ver Tabela 4). Entretanto, nunca é demais repetir que o desafio que se 
coloca, há bastante tempo, é o da qualidade do ensino oferecido. Evidentemente, não 
se pode desconhecer a evasão remanescente, que pode ser minimizada com o devido 
acompanhamento da freqüência e o esforço de reduzir a reprovação.  

 

Tabela 4 – Demanda e Atendimento da População de 6 a 14 anos 

Faixa Etária 
PIAUI – 2010  BRASIL-2010  

População Frequentavam escola % % 

6 a 14 anos 529.379 516.566 95,5 98,2 

Fonte:  IBGE  Censo Demográfico 2010 

 

O artigo 211 da Constituição Federal, em seus parágrafos, estabelece a 
seguinte divisão administrativa de trabalho entre os entes federados (na redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 14/1996): 

§ 2º Os Municípios atuarão prioritariamente no ensino fundamental e na 
educação infantil.   
§ 3º Os Estados e o Distrito Federal atuarão prioritariamente no ensino 
fundamental e médio 

Na época, o ensino fundamental era a única etapa de ensino obrigatória; 
daí ser definida como prioridade tanto para os Municípios como para os Estados. Com 
a Emenda Constitucional nº 59/2009, que tornou obrigatório o ensino médio e a pré-
escola, ao criar o FUNDEB, não foi feita nenhuma modificação nesses artigos. Tanto 
assim que o FUNDEB continua financiando o ensino fundamental completo, seja na 
rede municipal ou na estadual. 

Há amplo consenso de que os anos iniciais do ensino fundamental se 
tornem responsabilidade exclusiva dos Municípios e o ensino médio, responsabilidade 
exclusiva dos estados. Mas, não há consenso sobre os anos finais do ensino 
fundamental.  

A Tabela 5 mostra que, no Brasil, a rede estadual dos anos iniciais do 
ensino fundamental absorve apenas 14,4% da matrícula total e continua diminuindo.  
Quatro estados ainda têm mais de 30% da matrícula; e na outra ponta, seis estados já 
têm uma matrícula mais reduzida que os 2% do Piauí. 

 

 

 

 

 

 



Tabela 5 – Ensino Fundamental: Matrícula nos Anos Iniciais em 2014 

UF Anos Iniciais 

TOTAL(*) Estadual Municipal 

alunos % alunos % 

BRASIL 2.133.025 14,4 10.347.153 68,5 15.093.194 

Acre 40.995 42,6 50.915 53,0 96.013 

Rio Grande do Sul 263.402 35,9 377.494 51,4 733.191 

Amapá 27.591 35,5 44.164 56,8 77.718 

Rondônia 49.351 30,4 100.214 61,9 161.881 

PIAUÍ 5.506 2,0 223.029 84,1 265.129 

Pernambuco 12.898 1,7 543.470 73,1 742.896 

Ceará 3.429 0,5 529.033 76,5 690.984 

Paraná 3.142 0,4 670.360 85,5 783.709 

Rio de Janeiro 5.272 0,4 766.452 67,2 1.139.077 

Bahia 4.692 0,4 964.691 82,8 1.164.443 

Pará 1.679 0,2 719.195 90,8 791.373 
(*) Inclui a matrícula na rede federal e rede privada. 

 

Para os anos finais do ensino fundamental, são quatro os estados com um 
percentual de matrícula menor que o do Piauí. Portanto, 21 estados retêm um 
percentual de matrícula maior que os 21,9% do Piauí; sendo que 10 deles têm mais de 
50% da matrícula, inclusive São Paulo, Minas Gerais e Paraná. 

 

Tabela 6 – Ensino Fundamental: Matrícula nos Anos Finais em 2014 

 

UF 

Anos Finais TOTAL(*) 

Estadual Municipal 

alunos % alunos % 

BRASIL 5.265.856 43,5 5.091.855 42,1 12.084.389 

Roraima 35.134 89,3 1.739 4,4 39.323 

Amapá 51.246 87,4 2.835 0,5 58.600 

Paraná 566.649 86,3 14.403 2,1 656.387 

Acre 50.797 80,1 9.551 10,3 63.356 

Tocantins 74.895 68,9 27.063 24,9 108.664 

Rondônia 77.594 67,9 29.184 25,5 114.238 

Minas Gerais 812.313 62,6 358.257 27,6 1.296.316 

São Paulo 1.499.986 60,7 523.414 21,1 2.470.599 

Mato Grosso 119.089 60,1 59.229 29,8 198.100 

Goiás 212.129 54,5 108.503 27,9 388.534 

PIAUÍ 46.911 21,9 140.855 65,7 214.174 

Bahia 87.282 10,4 635.015 76,3 832.103 

Ceará 47.524 8,1 438.238 75,2 582.409 

Maranhão 44.417 8,2 450.835 83,9 536.817 

Pará 6.077 1,3 388.973 86,8 447.913 
(*) Inclui a matrícula na rede federal e rede privada. 

 



Bahia, Ceará, Maranhão e Pará fizeram a opção de transferir também os 
anos finais. Na maioria dos estados – e é o caso do Piauí – o processo vai evoluindo 
espontaneamente, não sem alguma “competição por alunos e por FUNDEB”, entre 
municípios e estados.  

Observando o ANEXO II, verifica-se que apenas dois municípios atendem 
abaixo de 90% das crianças de 6 a 14 anos: Curralinhos (84,80%) e São João da 
Fronteira (88,40%).  

 

RECOMENDAÇÕES 

O Governo do Estado e a SEDUC devem fazer uma opção mais clara sobre 
a oferta de matrícula nos anos finais do ensino fundamental.  

Vem se consolidando uma “situação de fato”, sem que haja a devida 
discussão do processo em curso. Será uma boa solução que 11 dos 14 anos 
de educação obrigatória – da pré-escola ao ensino médio – sejam 
oferecidos pelos municípios, considerando suas limitações de ordem 
administrativa? A questão é de alcance nacional. 

No Piauí, seria o caso de manter em torno de 25% da matrícula nessa fase 
final do ensino fundamental? 

E não seria o caso de manter pelo menos as escolas em tempo integral dos 
últimos anos do ensino fundamental, atualmente existentes, com sua 
capacidade plena de matrícula?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Ensino médio: prioridade e universalização 
 

A universalização da educação básica obrigatória para a população de 4 a 
17 anos permitirá, num futuro não distante, associar faixa etária e etapa de ensino, 
como já acontece na educação infantil (0 a 3 anos = creche; 4 e 5 anos = pré-escola) e, 
em boa parte, no ensino fundamental. Mas, o atendimento da demanda dos jovens de 
15 a 17 anos, por algum tempo ainda, não pode ser diretamente correlacionada com a 
matrícula no ensino médio. 

 

Tabela 7 – Demanda e Atendimento da População de 15 a 17 anos 

Faixa Etária 
PIAUI – 2010 BRASIL-2010 

População Frequentavam escola % % 

6 a 14 anos 529.379 516.566 95,5 98,2 

15 a 17 anos 184.255 157.448 85,4 83,7 

Fonte:  IBGE  Censo Demográfico 2010 

 
Já somam 83,7% os jovens de 15 a 17 anos que freqüentam a escola, 

embora uma parcela considerável no ensino fundamental na modalidade regular ou na 
modalidade EJA. Em apenas dois municípios (ver Anexo II) menos de 70% dos jovens 
nessa faixa etária frequentam a escola: Bom Princípio (69,23%) e Cajueiro da Praia 
(69,93%).  

 

RECOMENDAÇÕES 
 
São 26.807 jovens fora da escola; não é um número muito grande. 
Entretanto, a meta da universalização do ensino médio até 2016 requer 
um cuidado especial em 2015. 
É preciso não só oferecer a oportunidade e as condições de acesso à 
escola. O ponto mais desafiador tem sido evitar a evasão daqueles que se 
matriculam. As estratégias 3.9 e 8.6 do PNE apontam para a busca ativa 
dos 15% de jovens de 15 a 17 anos que estão fora da escola. 

 
 

Das 419.639 pessoas entre 18 e 24 anos, 152.774 (36,40) frequentavam 
escola em 2010.  

O Anexo II mostra a situação para cada Território e Município. Chama a 
atenção que vários pequenos municípios (24 em 224) tenham mais de 40% das 
pessoas entre 18 e 24 anos freqüentando escola. Mas, fica evidente que é nos 
municípios maiores – centros universitários regionais e ainda de ensino médio – que a 
taxa é maior. É o caso mesmo de Alegre do Piauí (ver Tabela abaixo), um município 
pequeno, mas um pólo universitário. As exceções com taxas menores são Parnaíba, 
São Raimundo Nonato e Piripiri. 

 



 

Tabela 8 – Piauí: Municípios com maior Atendimento da População de 18 a 24 anos 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 
18 a 24 ANOS 

População  Na Escola % 

Corrente 25.407 3.385 1.673 49,42 

Bom Jesus 22.629 3.593 1.742 48,48 

Floriano 57.690 8.160 3.868 47,40 

São João do Piauí 19.548 2.680 1.181 44,07 

Teresina 814.230 119.424 51.769 43,35 

Campo Maior 45.177 5.853 2.498 42,67 

Alegrete do Piauí 5.153 693 294 42,42 

Oeiras 35.640 4.448 1.822 40,96 

Picos 73.414 10.278 4.111 40,00 

Parnaíba 145.705 19.882 7.345 36,94 

São Raimundo Nonato 32.327 4.393 1.557 35,44 

Piripiri 61.834 8.086 2.276 28,14 

 

Dos jovens entre 18 e 24 anos, segundo o Sistema de Indicadores Sociais 
do IGBGE de 2012, 15% estavam na universidade, ou seja, 41% dos 36,40% que 
frequentavam escola.  

Os jovens de 18 anos a 29 anos, considerando um período mais elástico, 
não avançam para níveis mais elevados de escolaridade, pois não completaram o 
ensino médio ou mesmo o fundamental. É o que veremos no Relatório 1.2. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO I – ATENDIMENTO ESCOLAR DA POPULAÇÃO DE 0 A 5 ANOS NO PIAUÍ 

(Por Território de Desenvolvimento e Município) 
 
 
TD 01 – PLANÍCIE LITORÂNEA 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Bom Princípio do Pi 5.304 303 69 22,77 197 160 81,21 

Buriti dos Lopes 19.074 1.274 162 12,71 777 691 88,93 

Cajueiro da Praia 7.163 485 122 25,15 277 232 83,75 

Caraúbas do Piauí 5.525 373 77 20,64 225 218 96,88 

Caxingó 5.039 343 25 7,28 206 174 84,46 

Cocal 26.036 1.800 62 3,44 1.082 503 46,48 

Cocal dos Alves 5.572 335 6 1,79 196 151 77,04 

Ilha Grande 8.914 647 69 10,66 275 251 91,27 

Luis Correia 28.406 2.039 418 20,50 1.063 788 74,12 

Murici do Portelas 8.464 679 175 25,77 436 376 86,23 

Parnaíba 145.705 8.837 1.346 15,23 4.627 4.219 91,18 

 
 
TD 02 – COCAIS 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Barras 44.850 3.280 397 12,10 1.814 1.650 90,95 

Batalha  25.774 1.578 286 18,12 707 676 95,61 

Brasileira 7.966 443 23 5,19 256 216 84,37 

Campo Largo 6.803 585 156 26,66 355 297 83,66 

Domingos Mourão 4.264 300 26 8,66 139 112 80,57 

Esperantina 37.767 2.581 321 12,43 1.322 1.215 91,90 

Joaquim Pires 13.817 933 44 4,71 556 434 78,05 

Joca Marques 5.100 401 116 28,92 197 171 86,80 

Lagoa do São Francisco 6.422 371 72 19,40 279 255 91,39 

Luzilândia 24.721 1.705 474 27,80 946 907 95,87 

Madeiro 7.816 599 204 34,05 359 348 96,93 

Matias Olímpio 10.473 868 228 26,26 517 487 94,19 

Milton Brandão 6.769 358 115 32,12 244 236 96,72 

Morro do Chapéu 6.499 400 105 26,25 283 278 98,23 

N. S. dos Remédios 8.206 662 396 59,81 306 299 97,71 

Pedro II 37.496 2.381 186 7,811 1.212 967 79,78 

Piracuruca 27.553 1.570 226 14,39 934 851 91,11 

Piripiri 61.834 3.434 447 13,01 2.028 1.680 82,84 

Porto 11.897 971 297 30,58 504 484 96,03 

São João da Fronteira 5.608 344 102 29,65 222 152 68,46 

São João do Arraial 7.336 594 156 26,26 328 310 94,51 

São José do Divino 5.148 275 112 40,72 177 175 98,87 

 
 
 



TD 03 – CARNAUBAIS 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Assunção do Piauí 7.503 649 195 30,04 363 357 98,34 

Boa Hora 6.296 473 199 42,07 271 269 99,26 

Boqueirão 6.193 446 100 22,42 212 204 96,22 

Buriti dos Montes 7.974 444 198 44,59 297 286 96,29 

Cabeceiras do Piauí 9.928 608 136 22,36 290 290 100,0 

Campo Maior 45.177 2.235 700 31,31 1.335 1.245 93,25 

Capitão de Campos 10.953 749 189 25,23 364 344 94,50 

Castelo do Piauí 18.336 1.196 400 33,44 641 623 97,19 

Cocal de Telha 4.525 270 35 12,96 161 150 93,16 

Jotobá do Piauí 4.656 281 48 17,08 138 127 92,02 

Juazeiro do Piauí 4.757 340 131 38,52 167 163 97,60 

N. S. de Nazaré 4.556 274 61 22,26 107 103 96,26 

Novo Santo Antônio 3.260 186 58 31,18 80 65 81,25 

São João da Serra 6.157 332 126 37,95 204 192 94,11 

São Miguel do Tapuio 18.134 1.062 166 15,63 593 504 84,99 

Sigefredo Pacheco 9.619 596 157 26,34 305 287 94,09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TD 04 – ENTRERIOS 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Agricolândia 5.098 307 34 11,07 174 170 97,70 

Água Branca 16.451 1.038 297 28,61 578 551 95,33 

Alto Longá 13.646 762 81 10,63 482 383 79,46 

Altos 38.822 2.546 282 11,08 1.255 1.051 83,75 

Amarante 17.135 1.254 194 15,47 559 497 88,91 

Angical do Pi 6.672 340 68 20,00 213 200 93,90 

Barro Duro  6.607 433 89 20,55 230 227 98,70 

Beneditinos 9.911 547 158 28,88 363 326 89,81 

Coivaras 3.811 249 41 16,47 127 118 92,91 

Curralinhos 4.183 277 50 18,05 196 145 73,98 

Demerval Lobão 13.278 840 240 28,57 462 451 97,62 

Hugo Napoleão 3.771 210 56 26,67 128 117 91,41 

Jardim do Mulato  4.309 293 14 4,78 149 147 98,66 

José de Freitas 37.085 2.346 444 18,93 1.389 1.228 88,41 

Lagoa Alegre 8.008 534 66 12,36 289 274 94,81 

Lagoa do Piauí 3.863 254 62 24,41 149 144 96,64 

Lagoinha do Piauí 2.656 147 32 21,77 99 99 100,00 

Miguel Alves 32.289 2.460 253 10,28 1.444 1.247 86,36 

Miguel Leão 1.253 87 12 13,79 51 46 90,20 

Monsenhor Gil 10.333 555 123 22,16 331 327 98,79 

Nazária 8.068 561 106 18,89 364 332 91,21 

Olho D'Água do Pi 2.626 218 40 18,35 90 67 74,44 

Palmeirais 13.745 1.016 302 29,72 536 507 94,59 

Passagem Franca 4.546 324 95 29,32 163 157 96,32 

Pau D'Arco do Piauí 3.757 262 40 15,27 138 127 92,03 

Regeneração  17.556 1.203 234 19,45 587 523 89,10 

Santo Antonio dos 
Milagres 2.059 159 47 29,56 84 84 100,00 

São Gonçalo 4.754 328 92 28,05 191 180 94,24 

São Pedro 13.639 928 210 22,63 561 527 93,94 

Teresina 814.230 47.530 14.029 29,52 23.021 22.091 95,96 

União 42.654 3.051 506 16,58 1.650 1.564 94,79 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TD 05 – VALE DO SAMBITO 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Aroazes 5.779 387 109 28,17 198 198 100,0 

Barra D'Alcântara 3.852 224 62 27,68 125 123 98,40 

Elesbão Veloso 14.512 797 91 11,42 471 429 91,08 

Francinópolis 5.235 282 42 14,89 185 162 87,57 

Inhuma 14.845 949 195 20,55 504 469 93,06 

Ipiranga do Piauí 9.327 590 204 34,58 288 286 99,31 

Lagoa do Sítio 4.850 342 34 9,94 186 150 80,65 

Novo Oriente do Pi 6.498 317 69 21,77 191 186 97,38 

Pimenteiras 11.733 726 119 16,39 435 399 91,72 

Prata do Piauí 3.085 187 39 20,86 93 89 95,70 

Santa Cruz dos 
Milagres 3.794 251 84 33,47 138 134 97,10 

São Felix do Piauí 3.069 174 47 27,01 78 78 100,0 

São Miguel da Baixa 
Grande 2.110 103 19 18,45 56 55 98,21 

Valença do Piauí 20.326 1.007 119 11,82 610 588 96,39 

Várzea Grande 4.336 235 58 24,68 127 115 90,55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TD 06 – VALE DO RIO GUARIBAS 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Acauã 6.749 422 30 7,11 215 128 59,53 

Alagoinha do Piauí 7.341 390 63 16,15 265 222 83,77 

Alegrete do Piauí 5.153 338 59 17,46 176 158 89,77 

Aroeira do Itaim 2.440 100 5 5,00 51 44 86,27 

Belém do Piauí 3.284 233 71 30,47 103 73 70,87 

Betânia do Piauí 6.015 456 46 10,09 220 91 41,36 

Bocaina 4369 194 0 0,00 110 70 63,64 

Caldeirão Grande do Pi 5.671 364 106 29,12 216 178 82,41 

Campo Grande do Pi 5.592 322 43 13,35 192 186 96,88 

Caridade do Piauí 4.826 320 110 34,38 220 199 90,45 

Curral Novo do Piauí 4.869 433 57 13,16 167 133 79,64 

Francisco Macedo 2.879 173 26 15,03 91 84 92,31 

Francisco Santos 8.592 577 168 29,12 269 264 98,14 

Fronteiras 11.117 712 124 17,42 352 299 84,94 

Geminiano 5.475 337 41 12,17 169 134 79,29 

Itainópolis 11.109 550 13 2,36 277 240 86,64 

Jacobina do Piauí 5.722 360 102 28,33 161 141 87,58 

Jaicós 18.035 1.216 100 8,22 627 306 48,80 

Marcolândia 7.812 645 126 19,53 290 245 84,48 

Massapé do Piauí 6.220 381 17 4,46 206 165 80,10 

Monsenhor Hipólito 7.391 478 33 6,90 238 199 83,61 

Padre Marcos 6.657 373 102 27,35 178 131 73,60 

Patos do Piauí 6.105 337 39 11,57 177 140 79,10 

Paulistana 19.785 1.207 357 29,58 789 706 89,48 

Picos 73.414 4.163 801 19,24 2.239 2171 96,96 

Pio IX 17.671 1.136 161 14,17 596 387 64,93 

Queimada Nova 8.553 447 34 7,61 262 120 45,80 

Santana do Piauí 4.917 270 49 18,15 173 167 96,53 

São João da Canabrava 4.445 232 24 10,34 154 122 79,22 

São José do Piauí 6.591 370 52 14,05 236 170 72,03 

São Julião 5.675 316 91 28,80 171 144 84,21 

São Luís do Piauí 2.561 129 0 0,00 105 73 69,52 

Simões  14.180 1.133 159 14,03 505 442 87,52 

Sto Antônio de Lisboa 6.007 336 64 19,05 195 183 93,85 

Sussuapara 6.229 329 42 12,77 174 139 79,89 

Vera Mendes 2.986 169 16 9,47 67 51 76,12 

Vila Nova do Piauí 3.076 174 38 21,84 64 61 95,31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TD 07 – VALE DO CANINDÉ 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Bela Vista do Piauí 3.778 245 21 8,57 118 95 80,51 

Cajazeiras do Piauí 3.343 211 64 30,33 127 119 93,70 

Campinas do Piauí 5.408 373 117 31,37 179 167 93,30 

Colônia do Piauí 7.433 480 90 18,75 229 223 97,38 

Conceição do Canindé 4.475 273 38 13,92 134 121 90,30 

Dom Expedito Lopes 6.569 342 54 15,79 184 164 89,13 

Floresta do Piauí 2.482 149 27 18,12 62 55 88,71 

Isaias Coelho 8.221 540 88 16,30 276 261 94,57 

Oeiras 35.640 2.200 421 19,14 1.241 1.147 97,90 

Paquetá 4.147 227 34 14,98 108 85 78,70 

Santa Cruz do Piauí 6.027 363 40 11,02 182 138 75,82 

Santa Rosa do Piauí 5.149 313 51 16,29 173 149 86,13 

Santo Inácio do Piauí 3.648 193 5 2,59 106 100 94,34 

São Francisco de Assis 
do Pi 5.567 415 63 15,18 215 144 66,98 

São Francisco do Pi 6.298 310 65 20,97 204 204 100,00 

São João da Varjota 4.651 344 68 19,77 184 184 100,00 

Simplício Mendes 12.077 678 124 18,29 442 392 88,69 

Tanque do Piauí 2.620 171 45 26,32 94 86 91,49 

Wall Ferraz 4.280 237 23 9,70 216 209 96,76 

 
 
TD 08 – SERRA DA CAPIVARA 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL  

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Anísio de Abreu 9.098 570 77 13,51 353 309 87,54 

Bonfim do Piauí 5.393 361 8 2,22 158 127 80,38 

Campo Alegre do 
Fidalgo 4.693 343 44 12,83 157 144 91,72 

Capitão Gervásio 
Oliveira 3.878 283 67 23,67 136 115 84,56 

Caracol 10.212 723 93 12,86 429 398 92,77 

Coronel José Dias 4.541 237 42 17,72 163 136 83,44 

Dirceu Arcoverde 6.675 366 43 11,75 193 152 78,76 

Dom Inocêncio 9.245 504 19 3,77 372 181 48,66 

Fartura do Piauí 5.074 309 48 15,53 218 192 88,07 

Guaribas 4.401 295 84 28,47 176 159 90,34 

João Costa 2.960 168 13 7,74 109 105 96,33 

Jurema 4.517 310 54 17,42 142 135 95,07 

Lagoa do Barro do Pi 4.523 305 9 2,95 147 39 26,53 

São Braz do Paiuí 4.313 217 44 20,28 130 120 92,31 

São João do Piauí 19.548 1.314 191 14,54 696 633 90,95 

São Lourenço do Piauí 4.427 232 24 10,34 165 132 80,00 

São Raimundo Nonato 32.327 2.378 195 8,20 997 849 85,16 

Várzea Branca 4.913 307 40 13,03 210 178 84,76 

 
 



TD 09 – VALE DO PIAUÍ E ITAUEIRA 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Arraial 4.688 265 54 20,38 200 188 94,00 

Brejo do Piauí 3.850 266 0 0,00 127 80 62,99 

Canto do Buriti 20.020 1.260 117 9,29 522 389 74,52 

Flores do Piauí 4.366 310 34 10,97 161 147 91,30 

Floriano 57.690 3.373 415 12,30 1.700 1.427 83,94 

Francisco Ayres 4.477 288 59 20,49 142 133 93,66 

Itaueira  10.678 618 84 13,59 379 317 83,64 

Nazaré do Piauí 7.321 424 52 12,26 232 204 87,93 

Nova Santa Rita 4.187 298 27 9,06 159 137 86,16 

Paes Landim 4.059 226 9 3,98 141 128 90,78 

Pajeú do Piauí 3.363 169 10 5,92 119 74 62,18 

Pavussú 3.363 166 8 4,82 108 64 59,26 

Pedro Laurentino 2.407 210 18 8,57 91 84 92,31 

Ribeira do Piauí 4.263 282 65 23,05 151 140 92,72 

Rio Grande do Piauí 6.273 407 68 16,71 219 209 95,43 

São José do Peixe 3.700 228 41 17,98 132 119 90,15 

São Miguel do Fidalgo 2.976 223 33 14,80 117 113 96,58 

Socorro do Piauí 4.522 283 46 16,25 154 135 87,66 

Tamboril do Piauí 2.753 171 19 11,11 91 72 79,12 

 
 
TD 10 - TABULEIROS DO ALTO PARNAÍBA 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Antonio Almeida 3.039 169 61 36,09 111 107 96,39 

Baixa Grande do 
Ribeiro 10.516 884 85 9,61 472 407 86,22 

Bertolínea 5.319 302 97 32,11 209 187 89,47 

Canavieira 3.921 254 83 32,67 157 153 97,45 

Guadalupe 10.268 633 97 15,32 392 372 94,89 

Jerumenha 4.390 259 68 26,25 120 115 95,83 

Landri Sales 5.281 350 131 37,42 182 178 97,80 

Marcos Parente 4.456 346 107 30,92 130 126 96,92 

Porto Alegre 2.559 178 15 8,42 116 111 95,68 

Ribeiro Gonçalves 6.845 576 98 17,01 303 252 83,16 

Sebastião Leal 4.116 311 39 12,54 140 132 94,28 

Uruçuí 20.149 1442 157 10,88 724 650 89,77 

 

 

 

 

 



TD 12 – CHAPADA DAS MANGABEIRAS 
 

MUNICÍPIO 
POPULAÇÃO 

TOTAL 

0 a 3 AN0S 4 e 5 AN0S 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Popu-
lação 

Na 
Escola % 

Alvorada do Gurguéia 5.050 385 104 27,01 214 203 94,85 

Avelino Lopes 11.067 749 77 10,28 356 280 78,65 

Barreiras do Piauí 3.234 231 39 16,88 131 91 69,46 

Bom Jesus 22.629 1.650 226 13,69 951 853 89,69 

Colônia do Gurgueia 6.036 456 144 31,57 239 227 94,97 

Corrente 25.407 1.837 115 6,26 940 709 75,42 

Cristalândia do Piauí 7.831 624 103 16,50 432 378 87,50 

Cristino Castro 9.981 760 83 10,92 320 274 85,62 

Curimatá 10.761 753 160 21,24 469 449 95,73 

Currais 4.704 410 28 6,82 181 146 80,66 

Eliseu Martins 4.665 265 57 21,50 167 154 92,21 

Gilbués 10.402 736 101 13,72 429 334 77,85 

Júlio Borges 5.373 357 77 21,56 238 207 86,97 

Manoel Emídio 5.213 289 129 44,63 130 123 94,61 

Monte Alegre do Pi 10.345 859 103 11,99 406 334 82,26 

Morro Cabeça no 
Tempo 4.068 312 45 14,42 151 127 84,10 

Palmeira do Piauí 4.993 387 30 7,75 183 111 60,65 

Parnaguá 10.276 753 60 7,96 486 450 92,59 

Redenção do Gurguéia 8.400 707 107 15,13 339 325 95,87 

Riacho Frio 4.241 374 76 20,32 166 157 94,57 

Santa Filomena 6.096 471 88 18,68 278 273 98,20 

Santa Luz 5.513 427 95 22,24 229 216 94,32 

São Gonçalo do 
Gurguéia 2.825 189 12 6,34 139 120 86,33 

Sebastião Barros 3.560 290 36 12,41 153 135 88,23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ANEXO II – ATENDIMENTO ESCOLAR DA POPULAÇÃO DE 6 A 24 ANOS 
(Por Território de Desenvolvimento e Município) 

 
 
TD 01 – PLANÍCIE LITORÂNEA 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Bom Princípio do Pi 5.304 1.046 1.043 99,71 325 225 69,23 680 182 26,76 

Buriti dos Lopes 19.074 3.477 3.389 97,46 1.204 946 78,57 2.675 884 33,04 

Cajueiro da Praia 7.163 1.404 1.389 98,93 459 389 69,93 810 270 33,33 

Caraúbas do Piauí 5.525 1.089 1.072 98,43 394 291 73,85 676 316 46,74 

Caxingó 5.039 1.072 1.058 98,69 332 285 85,84 711 180 25,31 

Cocal 26.036 5.247 5.195 99,00 1.729 1.421 82,18 351 215 61,25 

Cocal dos Alves 5.572 1.085 1.062 97,00 379 306 80,73 748 218 29,14 

Ilha Grande 8.914 1.726 1.716 99,42 481 413 85,86 1.162 327 28,14 

Luis Correia 28.406 4.980 4.892 98,23 1.781 1.470 82,53 3.970 1.195 30,10 

Murici do Portelas 8.464 1.682 1.660 98,69 574 431 75,08 1.113 256 23,00 

Parnaíba 145.705 23.221 22.644 97,51 8.472 7.305 86,22 19.882 7.345 36,94 

 
 
TD 02 – COCAIS 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Barras 44.850 8.230 8.028 97,54 2.884 2.308 80,02 6.182 1709 27,60 

Batalha  25.774 5.086 5.046 99,21 1.757 1.441 82,01 3.305 996 30,10 

Brasileira 7.966 1.357 1.310 96,53 448 328 73,21 1.057 198 18,73 

Campo Largo 6.803 1.378 1.338 97,09 503 387 76,93 932 259 27,78 

Domingos Mourão 4.264 890 852 95,73 307 242 78,82 535 199 37,19 

Esperantina 37.767 6.426 6.267 97,52 2.212 1.727 78,07 5.523 1443 26,12 

Joaquim Pires 13.817 2.678 2.576 96,19 968 743 76,75 1.955 571 29,20 

Joca Marques 5.100 921 895 97,17 347 283 81,55 801 231 28,83 

Lagoa do São 
Francisco 6.422 1.358 1.336 98,37 488 422 86,47 724 232 32,04 

Luzilândia 24.721 4.257 4.090 96,07 1.692 1.323 78,19 3.445 1294 37,56 

Madeiro 7.816 1.527 1.493 97,77 575 449 78,08 1.178 302 25,63 

Matias Olímpio 10.473 1.909 1.880 98,48 730 590 80,82 1.446 317 21,92 

Milton Brandão 6.769 1.417 1.401 98,87 511 468 91,58 839 272 32,41 

Morro do Chapéu 6.499 1.316 1.301 98,86 452 353 78,09 929 202 21,74 

N. S. dos Remédios 8.206 1.628 1.572 96,56 538 399 74,16 1.179 430 36,47 

Pedro II 37.496 7.420 7.217 97,26 2.663 2.332 87,57 4.397 1669 37,95 

Piracuruca 27.553 4.848 4.595 94,78 1.800 1.470 81,66 3.754 1041 27,73 

Piripiri 61.834 10.345 10.062 97,26 3.690 3.097 83,92 8.086 2276 28,14 

Porto 11.897 2.643 2.590 97,99 940 748 79,57 1.672 564 33,73 

São João da 
Fronteira 5.608 1.251 1.106 88,40 413 364 88,13 623 241 38,68 

São João do Arraial 7.336 1.391 1.368 98,34 479 408 85,17 992 259 26,10 

São José do Divino 5.148 879 872 99,20 345 288 83,47 766 209 27,28 

 
 
 



TD 03 – CARNAUBAIS 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Assunção do Piauí 7.503 1.586 1.553 97,91 471 394 83,65 866 342 39,49 

Boa Hora 6.296 1.214 1.202 99,01 394 328 83,24 842 288 34,20 

Boqueirão 6.193 1.066 1.054 98,87 362 315 87,01 763 125 16,38 

Buriti dos Montes 7.974 1.563 1.536 98,27 542 471 86,90 1.021 365 35,74 

Cabeceiras do Piauí 9.928 1.680 1.652 98,33 642 558 86,91 1.358 312 22,97 

Campo Maior 45.177 6.768 6.654 98,31 2.311 2.092 90,52 5.853 2.498 42,67 

Capitão de Campos 10.953 1.952 1.926 98,36 700 580 82,85 1.374 360 26,20 

Castelo do Piauí 18.336 3.358 3.291 98,00 1.146 975 85,07 2.267 882 38,90 

Cocal de Telha 4.525 811 800 98,64 238 212 89,07 530 169 31,88 

Jotobá do Piauí 4.656 710 703 99,01 247 208 84,21 535 166 31,02 

Juazeiro do Piauí 4.757 915 907 99,12 327 274 83,79 577 199 34,48 

N. S. de Nazaré 4.556 689 659 95,64 225 193 85,77 571 153 26,79 

Novo Santo 
Antônio 3.260 594 572 96,29 172 158 91,86 383 110 28,72 

São João da Serra 6.157 1.057 1.048 99,14 401 345 86,03 676 204 30,17 

São Miguel do 
Tapuio 18.134 3.394 3.308 97,46 1.149 969 84,33 2.252 540 23,97 

Sigefredo Pacheco 9.619 1.651 1.639 99,27 597 505 84,58 1.148 345 30,05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TD 04 – ENTRERIOS 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Agricolândia 5.098 845 824 97,51 322 276 85,71 578 170 29,41 

Água Branca 16.451 2.971 2.929 98,59 915 804 87,87 1.914 624 32,60 

Alto Longá 13.646 2.208 2.163 97,96 780 630 80,77 1.712 528 30,84 

Altos 38.822 6.590 6.431 97,59 2.072 1.773 85,57 5.437 1.833 33,71 

Amarante 17.135 2.826 2.748 97,24 1.002 861 85,93 2.045 572 27,97 

Angical do Pi 6.672 1.140 1.105 96,93 377 342 90,72 737 289 39,21 

Barro Duro  6.607 1.164 1.128 96,91 399 392 98,74 838 196 23,39 

Beneditinos 9.911 1.663 1.618 97,29 534 470 88,01 1.307 343 26,24 

Coivaras 3.811 648 636 98,15 213 192 90,14 471 142 30,15 

Curralinhos 4.183 785 666 84,84 257 186 72,37 567 118 20,81 

Demerval Lobão 13.278 2.223 2.176 97,89 736 623 84,65 1.732 489 28,23 

Hugo Napoleão 3.771 650 629 96,77 195 174 89,23 481 151 31,39 

Jardim do Mulato  4.309 731 723 98,91 223 205 91,93 576 203 35,24 

José de Freitas 37.085 6.191 6.109 98,68 2.089 1.764 84,44 5.356 2.077 38,78 

Lagoa Alegre 8.008 1.610 1.574 97,76 539 432 80,15 1.075 359 33,40 

Lagoa do Piauí 3.863 649 642 98,92 238 199 83,61 524 134 25,57 

Lagoinha do Piauí 2.656 483 468 96,89 160 132 82,50 321 64 19,94 

Miguel Alves 32.289 6.827 6.595 96,60 2.147 1.797 83,70 4.544 1.772 39,00 

Miguel Leão 1.253 240 239 99,58 83 79 95,18 149 41 27,52 

Monsenhor Gil 10.333 1.743 1.722 98,80 634 537 84,70 1.363 336 24,65 

Nazária 8.068 1.432 1.391 97,14 436 355 81,42 1.102 295 26,77 

Olho D'Água do Pi 2.626 514 497 96,69 110 96 87,27 285 96 33,68 

Palmeirais 13.745 2.591 2.548 98,34 757 645 85,20 1.838 657 35,75 

Passagem Franca 4.546 806 797 98,88 266 209 78,57 681 173 25,40 

Pau D'Arco do Piauí 3.757 734 720 98,09 211 192 91,00 431 107 24,83 

Regeneração  17.556 2.976 2.900 97,45 1.129 943 83,53 2.300 782 34,00 

Santo Antonio dos 
Milagres 2.059 406 397 97,78 116 109 93,97 247 67 27,13 

São Gonçalo 4.754 858 839 97,79 290 232 80,00 599 144 24,04 

São Pedro 13.639 2.532 2.492 98,42 814 670 82,31 1.695 477 28,14 

Teresina 814.230 119.937 117.324 97,82 43.467 38.823 89,32 119.424 51.769 43,35 

União 42.654 7.747 7.587 97,93 2.850 2.444 85,75 5.606 1.740 31,04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TD 05 – VALE DO SAMBITO 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Aroazes 5.779 914 904 98,91 331 303 91,54 642 217 33,80 

Barra D'Alcântara 3.852 680 653 96,03 230 205 89,13 419 86 20,53 

Elesbão Veloso 14.512 2.135 2.112 98,92 790 686 86,84 1.772 608 34,31 

Francinópolis 5.235 947 922 97,36 327 270 82,57 591 151 25,55 

Inhuma 14.845 2.454 2.424 98,78 932 819 87,88 1.695 538 31,74 

Ipiranga do Piauí 9.327 1.590 1.509 94,91 499 427 85,57 1.172 327 27,90 

Lagoa do Sítio 4.850 784 758 96,68 274 229 83,58 519 148 28,52 

Novo Oriente do Pi 6.498 1.100 1.076 97,82 392 317 80,87 738 245 33,20 

Pimenteiras 11.733 2.171 2.147 98,89 691 541 78,29 1.409 381 27,04 

Prata do Piauí 3.085 548 540 98,54 214 178 83,18 362 126 34,81 

Santa Cruz dos 
Milagres 3.794 659 650 98,63 216 182 84,26 477 117 24,53 

São Felix do Piauí 3.069 443 443 100,0 158 141 89,24 344 121 35,17 

São Miguel da 
Baixa Grande 2.110 360 356 98,89 128 120 93,75 248 67 27,02 

Valença do Piauí 20.326 3.128 3.084 98,59 1.141 1.003 87,91 2.305 833 36,14 

Várzea Grande 4.336 740 737 99,59 264 224 84,85 489 144 29,45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TD 06 – VALE DO RIO GUARIBAS 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Acauã 6.749 1.247 1.217 97,59 411 325 79,08 863 157 18,19 

Alagoinha do Piauí 7.341 1.060 993 93,68 412 303 73,54 909 134 14,74 

Alegrete do Piauí 5.153 853 826 96,83 317 250 78,86 693 294 42,42 

Aroeira do Itaim 2.440 377 355 94,16 110 96 87,27 314 144 45,86 

Belém do Piauí 3.284 535 519 97,01 192 156 81,25 383 109 28,46 

Betânia do Piauí 6.015 1.245 1.208 97,03 401 323 80,55 755 225 29,80 

Bocaina 4.369 652 635 97,39 201 169 84,08 456 192 42,11 

Caldeirão Grande 
do Pi 5.671 1.093 1.072 98,08 335 253 75,52 705 133 18,87 

Campo Grande do 
Pi 5.592 944 929 98,41 348 281 80,75 780 276 35,38 

Caridade do Piauí 4.826 887 882 99,44 352 309 87,78 668 238 35,63 

Curral Novo do 
Piauí 4.869 1.056 1.009 95,55 321 270 84,11 671 178 26,53 

Francisco Macedo 2.879 461 450 97,61 132 112 84,85 410 121 29,51 

Francisco Santos 8.592 1.363 1.326 97,29 432 356 82,41 1.122 327 29,14 

Fronteiras 11.117 1.886 1.838 97,45 601 479 79,70 1.487 493 33,15 

Geminiano 5.475 973 944 97,02 339 286 84,37 667 165 24,74 

Itainópolis 11.109 1.723 1.673 97,10 575 482 83,83 1.239 421 33,98 

Jacobina do Piauí 5.722 938 917 97,76 387 306 79,07 776 221 28,48 

Jaicós 18.035 3.305 3.142 95,07 1.086 894 82,32 2.246 725 32,28 

Marcolândia 7.812 1.481 1.400 94,53 470 354 75,32 1.110 232 20,90 

Massapé do Piauí 6.220 1.111 1.095 98,56 342 275 80,41 727 201 27,65 

Monsenhor 
Hipólito 7.391 1.139 1.100 96,58 402 294 73,13 972 366 37,65 

Padre Marcos 6.657 1.130 1.124 99,47 415 341 82,17 756 194 25,66 

Patos do Piauí 6.105 1.055 1.038 98,39 318 239 75,16 730 212 29,04 

Paulistana 19.785 3.680 3.604 97,93 1.127 920 81,63 2.615 924 35,33 

Picos 73.414 11.137 10.952 98,34 3.906 3.452 88,38 10.278 4.111 40,00 

Pio IX 17.671 3.167 3.129 98,80 1.165 849 72,88 2.350 713 30,34 

Queimada Nova 8.553 1.581 1.570 99,30 515 447 86,80 1.211 356 29,40 

Santana do Piauí 4.917 777 747 96,14 266 215 80,83 583 113 19,38 

São João da 
Canabrava 4.445 809 783 96,79 300 261 87,00 417 162 54,00 

São José do Piauí 6.591 1.113 1.085 97,48 367 292 79,56 787 222 28,21 

São Julião 5.675 943 888 94,17 322 253 78,57 679 216 31,81 

São Luís do Piauí 2.561 462 448 96,97 153 123 80,39 270 97 35,93 

Simões  14.180 2.877 2.742 95,31 853 698 81,83 1.850 559 30,22 

Sto Antônio de 
Lisboa 6.007 1.012 946 93,48 324 235 72,53 732 247 33,74 

Sussuapara 6.229 966 904 93,58 345 271 78,55 701 253 36,09 

Vera Mendes 2.986 551 542 98,37 179 153 85,47 329 111 33,74 

Vila Nova do Piauí 3.076 476 470 98,74 176 132 75,00 337 130 38,58 

 
 
 
 
 
 



TD 07 – VALE DO CANINDÉ 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Bela Vista do Piauí 3.778 715 699 97,76 220 198 90,00 451 154 34,15 

Cajazeiras do Piauí 3.343 604 599 99,17 190 150 78,95 475 196 41,26 

Campinas do Piauí 5.408 947 926 97,78 272 233 85,66 659 242 36,72 

Colônia do Piauí 7.433 1.358 1.339 98,60 470 400 85,11 1.009 235 23,29 

Conceição do 
Canindé 4.475 839 812 96,78 284 237 83,45 469 157 33,48 

Dom Expedito Lopes 6.569 1.038 1.023 98,55 375 321 85,60 831 285 34,30 

Floresta do Piauí 2.482 420 417 99,29 162 142 87,65 248 98 39,52 

Isaias Coelho 8.221 1.564 1.486 95,01 626 508 81,15 1.045 329 31,48 

Oeiras 35.640 6.240 6.109 97,90 2.277 2.025 88,93 4.448 1.822 40,96 

Paquetá 4.147 742 719 96,90 225 178 79,11 460 190 41,30 

Santa Cruz do Piauí 6.027 983 952 96,85 289 245 84,78 711 220 30,94 

Santa Rosa do Piauí 5.149 959 949 98,96 328 284 86,59 586 161 27,47 

Santo Inácio do Pi 3.648 603 599 99,34 204 177 86,76 409 112 27,38 

São Francisco de 
Assis do Pi 5.567 1.077 1.035 96,10 330 282 85,45 695 160 23,02 

São Francisco do Pi 6.298 1.282 1.262 98,44 406 358 88,18 682 198 29,03 

São João da Varjota 4.651 814 789 96,93 263 236 89,73 603 231 38,31 

Simplício Mendes 12.077 2.014 1.985 98,56 686 599 87,32 1591 561 35,26 

Tanque do Piauí 2.620 467 457 97,86 171 137 80,12 282 97 34,40 

Wall Ferraz 4.280 748 728 97,33 240 230 95,83 509 152 29,86 

 
 
TD 08 – SERRA DA CAPIVARA 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Anísio de Abreu 9.098 1.662 1.633 98,26 539 417 77,37 1.224 237 19,36 

Bonfim do Piauí 5.393 938 916 97,65 334 278 83,23 695 198 28,49 

Campo Alegre do 
Fidalgo 4.693 866 844 97,46 318 267 83,96 653 217 33,23 

Capitão Gervásio 
Oliveira 3.878 691 682 98,70 218 194 88,99 462 88 19,05 

Caracol 10.212 1.921 1.856 96,62 712 565 79,35 1.411 502 35,58 

Coronel José Dias 4.541 765 741 96,86 269 228 84,76 525 177 33,71 

Dirceu Arcoverde 6.675 1.165 1.135 97,42 433 356 82,22 832 237 28,49 

Dom Inocêncio 9.245 1.558 1.533 98,40 564 507 89,89 1.070 440 41,12 

Fartura do Piauí 5.074 1.058 1.019 96,31 393 337 85,75 529 163 30,81 

Guaribas 4.401 1.029 1.010 98,15 385 350 90,91 591 227 38,41 

João Costa 2.960 477 462 96,86 186 171 91,94 395 160 40,51 

Jurema 4.517 795 789 99,25 313 255 81,47 593 160 26,98 

Lagoa do Barro do Pi 4.523 814 772 94,84 328 263 80,18 596 172 28,86 

São Braz do Paiuí 4.313 745 735 98,66 283 247 87,28 565 130 23,01 

São João do Piauí 19.548 3.489 3.431 98,34 1.139 1.044 91,66 2.680 1.181 44,07 

São Lourenço do Pi 4.427 653 646 98,93 244 188 77,05 526 108 20,53 

São Raimundo 
Nonato 32.327 5.441 5.334 98,03 1.854 1.645 88,73 4.393 1557 35,44 

Várzea Branca 4.913 979 958 97,85 311 255 81,99 664 121 18,22 

 



TD 09 – VALE DO PIAUÍ E ITAUEIRA 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Arraial 4688 909 887 97,58 347 312 89,91 580 293 50,52 

Brejo do Piauí 3850 734 719 97,96 214 172 80,37 437 131 29,98 

Canto do Buriti 20020 3702 3576 96,60 1296 1100 84,88 2247 721 32,09 

Flores do Piauí 4366 770 762 98,96 242 206 85,12 507 137 27,02 

Floriano 57690 8831 8661 98,07 3447 3009 87,29 8160 3868 47,40 

Francisco Ayres 4477 730 715 97,95 268 208 77,61 557 161 28,90 

Itaueira  10678 1710 1687 98,65 581 492 84,68 1332 379 28,45 

Nazaré do Piauí 7321 1311 1302 99,31 435 404 92,87 925 336 36,32 

Nova Santa Rita 4187 419 409 97,61 265 244 92,08 498 206 41,37 

Paes Landim 4059 806 794 98,51 285 243 85,26 498 179 35,94 

Pageú do Piauí 3363 589 577 97,96 198 186 93,94 311 104 33,44 

Pavussú 3363 687 671 97,67 218 191 87,61 464 184 39,66 

Pedro Laurentino 2407 427 414 96,96 117 96 82,05 325 96 29,54 

Ribeira do Piauí 4263 814 802 98,53 281 258 91,81 519 219 42,20 

Rio Grande do Pi 6273 1026 990 96,49 366 294 80,33 758 229 30,21 

São José do Peixe 3700 759 741 97,63 222 185 83,33 371 146 39,35 

São Miguel do 
Fidalgo 2976 628 619 98,57 194 143 73,71 302 71 23,51 

Socorro do Piauí 4522 883 864 97,85 306 277 90,52 533 215 40,34 

Tamboril do Piauí 2753 530 528 99,62 211 179 84,83 315 106 33,65 

 
 
 
TD 10 - TABULEIROS DO ALTO PARNAÍBA 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Antonio Almeida 3039 534 532 99,62 185 150 81,08 398 155 38,94 

Baixa Grande do 
Ribeiro 10.516 2.331 2.246 96,35 724 600 82,87 1.534 408 26,59 

Bertolínea 5.319 962 940 97,71 312 280 89,74 669 246 36,77 

Canavieira 3.921 758 755 99,60 241 209 86,72 429 158 36,82 

Guadalupe 10.268 1.713 1.692 98,77 596 492 82,55 1.436 434 30,22 

Jerumenha 4.390 810 789 97,40 282 249 88,29 557 181 32,49 

Landri Sales 5.281 924 911 98,59 271 227 83,76 587 220 37,47 

Marcos Parente 4.456 744 723 97,17 202 185 91,58 588 177 30,10 

Porto Alegre 2.559 462 457 98,91 155 137 88,38 357 94 26,33 

Ribeiro Gonçalves 6.845 1.331 1.290 96,91 457 382 83,58 963 325 33,74 

Sebastião Leal 4.116 700 683 97,57 218 203 93,11 508 160 31,49 

Uruçuí 20.149 3.620 3.514 97,07 1.191 1022 85,81 2.851 1.070 37,53 

 
 
 
 
 
 
 
 



TD 12 – CHAPADA DAS MANGABEIRAS 
 

MUNICÍPIO 
POPU-
LAÇÃO 
TOTAL 

6 a 14 AN0S 15 a 17 AN0S 18 a 24 ANOS 
Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Popu-
lação  

Na  
Escola % 

Alvorada do Gurguéia 5.050 1.056 1.029 97,44 355 312 87,88 640 235 36,71 

Avelino Lopes 11.067 2.115 2.056 97,21 664 552 83,13 1.288 368 28,57 

Barreiras do Piauí 3.234 651 641 98,46 191 173 90,57 403 175 43,42 

Bom Jesus 22.629 4.035 3.950 97,89 1.196 936 78,26 3.593 1742 48,48 

Colônia do Gurgueia 6.036 1.107 1.094 98,82 348 316 90,80 796 346 43,46 

Corrente 25.407 5.047 4.910 97,28 1.618 1453 89,80 3.385 1673 49,42 

Cristalândia do Pi 7.831 1.462 1.417 96,92 468 378 80,76 975 381 39,07 

Cristino Castro 9.981 1.919 1.879 97,91 727 622 85,55 1.342 544 40,53 

Curimatá 10.761 2.064 2.016 97,67 648 573 88,42 1.390 432 31,07 

Currais 4.704 930 917 98,60 300 250 83,33 588 208 35,37 

Eliseu Martins 4.665 763 751 98,42 277 259 93,50 531 183 34,46 

Gilbués 10.402 2.190 2.051 93,65 748 652 87,16 1.380 582 42,17 

Júlio Borges 5.373 1.035 1.021 98,64 370 320 86,48 691 296 42,83 

Manoel Emídio 5.213 999 989 98,99 353 318 90,08 650 265 40,76 

Monte Alegre do Pi 10.345 2.091 2.055 98,27 803 684 85,18 1.380 551 39,92 

Morro Cabeça no 
Tempo 4.068 884 865 97,85 293 259 88,39 501 240 47,90 

Palmeira do Piauí 4.993 973 948 97,43 311 264 84,88 635 219 34,48 

Parnaguá 10.276 2.194 2.114 96,35 739 672 90,93 1.430 658 46,01 

Redenção do 
Gurguéia 8.400 1.733 1.697 97,92 598 496 82,94 1.139 467 41,00 

Riacho Frio 4.241 837 828 98,92 290 269 92,75 543 221 40,69 

Santa Filomena 6.096 1.337 1.305 97,60 445 375 84,26 800 278 34,75 

Santa Luz 5.513 1.004 999 99,50 295 242 82,03 699 227 32,47 

São Gonçalo do 
Gurguéia 2.825 585 570 97,43 190 163 85,78 353 124 35,12 

Sebastião Barros 3560 716 711 99,30 215 184 85,58 432 184 42,59 

 
 


